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Abstract: 
 
De danske børnebiblioteker har materialerne, stedet og know-how’en til, at skabe 

Danmarks (måske Nordens) største online fanfiction-portal til dato, hvis de vil! 

Dette projekt stiller forslag til en sådan landsdækkende fanfiction-portal, Fan’scape, via de 

danske børnebibliotekers fællesprojekt DotBot. I projektets analyse anskueliggøres 

forslagets relevans ifht. de digitale kompetencer samfundet og arbejdsmarkedet i stigende 

grad efterspørger, og som man fra (kultur)politisk, og bibliotekernes egen side ønsker, at 

arbejde med fremadrettet. Dette bl.a. igennem en analyse af Digital Dannelse og Digitale 

Literacies, som er nogle af de pt. mest centrale beskrivelsesværktøjer ifht. digitale 

kompetencer. Projektets tese om, at de danske børnebiblioteker, i kraft af deres mere 

uformelle rolle ifht. læring og (ud)dannelse, har mulighed for at understøtte og udvikle de 

omtalte kompetencer, på en langt mere direkte måde, end andre mere formelle institutioner 

har, bekræftes igennem analysen. Ligesom tilbuddets potentiale ifht. at engagere 

bibliotekets brugere, og mulige brugere, og til at fastholde deres interesse på sigt, 

anskueliggøres.   

 
 
 
_____________________                                   ____________________ 
     Anette Svendsen                                                      Louise Bisgaard  
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2 Indledning 
Anette Svendsen & Louise Bisgaard 
 
”Biblioteket skal fortsat udvikle sig i takt og dialog med det omgivende samfund, så det 
også fremover støtter op om, at børn kan udvikle de kompetencer, som er nødvendige i 
vidensamfundet og i et moderne demokrati. Den dannelse som biblioteket skal formidle må 
satse på både at give børn rum til at danne sig selv og til den dannelse og læring, som de 
voksne omkring barnet videregiver.”  

 (Brian Mikkelsen i BS, 2008, s. 6) 
 

Ovenstående stammer fra indledningen til rapporten ”Fremtidens biblioteksbetjening af 

børn”, der blev udgivet af Biblioteksstyrelsen i det tidlige forår 2008, og som er udarbejdet 

på baggrund af et kulturpolitisk ønske om, at vende den stadig faldende interesse for 

bibliotekets mange tilbud blandt børn og unge (BS, 2008).   

En af rapportens hovedpointer er, i relation til ovenstående citat, at der netop i disse år sker 

et skred i vores forståelse af, præcis hvilke grundlæggende kompetencer det er nødvendigt, 

at videregive til de kommende generationer, og dermed også, i hvilke kompetencer 

bibliotekerne skal fokusere på og arbejde med fremadrettet.  

I den generelle debat om børns læringsbehov og kompetenceudvikling, dukker der således 

oftere og oftere begreber op, som Digital Dannelse, Multimodalitet, Lærings-økologier, 

Livslang Læring, Digitale Literacies etc. (UVM, 2008; Seeley Brown, 2002; Jenkins m.fl., 

2006; BS, 2008). Begreber som alle, med hver deres egen indgangsvinkel og målsætning, 

søger at omfatte og beskrive de nye kompetencer og/eller kompetencemål vidensamfundet 

og arbejdsmarkedet i stigende grad efterlyser, og som adskiller sig fra de kompetencemål, 

man traditionelt har arbejdet med, f.eks. indenfor uddannelsessystemet. Rapporten 

understreger vigtigheden af, at de danske børnebiblioteker forstår, at inkorporere og arbejde 

aktivt med disse nye kompetencer for fremover, at kunne udbyde et relevant 

bibliotekstilbud til børn og unge, som lever op til bibliotekernes egne ønsker for fremtiden 

og til de kulturpolitiske målsætninger om, at ”Biblioteksbetjeningen af børn skal spille 

sammen med den nationale viden- og udviklingsstrategi, der bestræber sig på at skabe 

uddannelser i verdensklasse, sikre en stor sammenhængskraft i samfundet og udvikle 

innovationstiltag på alle niveauer.” (BS, 2008, s. 9). 
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Det er dette projekts tese, at børnebiblioteket, i kraft af sin rolle som mindre formel 

institution i forhold til læring og uddannelse, står med en unik mulighed for, at være blandt 

de første institutioner i Danmark, der for alvor kan implementere og arbejde aktivt med 

disse nye kompetencer, og i kraft af sin ubundethed til uddannelsessystemets krav og 

målsætninger i øvrigt, kan gribe dette an på en anden måde, end de formelle uddannelses-

institutioner umiddelbart har mulighed for.  

Formålet med dette projekt er således at anskueliggøre, at de danske børnebiblioteker kan 

opfylde ovennævnte målsætning for børnebiblioteksbetjening i fremtiden ved, at fokusere 

på de uformelle læringssituationer deres brugere indgår i i deres fritid, ved aktivt at udbyde 

og udvikle forskellige særligt egnede tilbud, som kan understøtte udviklingen af de omtalte 

kompetencer på en anden måde end de formelle læresteder.  

Dette eksemplificeres i projektet igennem et forslag til en landsdækkende fanfiction-portal, 

drevet af de danske børnebiblioteker og deres brugere, via Dotbot, samt igennem 

inddragelsen af fanfiction-genren, som eksempel i projektets analyse. Når valget er faldet 

på fanfiction-genren, er det fordi fanfiction netop er et af de online-fænomener, børn og 

unge frivilligt og i stigende grad anvender og lærer fra jf. Jenkins m.fl., 2006 og Black, 

2008; det er samtidig et højst illustrativt eksempel på, hvordan de danske børnebiblioteker 

kan understøtte og udvikle de nye kompetencer, samfundet efterlyser uden, at overtage 

skolernes rolle, og potentielt kan gøre det spændende nok til at engagere deres brugere, og 

mulige brugere, og til at fastholde deres interesse på sigt.   
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3 Problemformulering 
Anette Svendsen & Louise Bisgaard 
 
Med afsæt i den ovenfor beskrevne tese vil dette projekt stille forslag om implementeringen 

af en landsdækkende fanfiction-portal, Fan’scape, via de danske børnebibliotekers fælles 

It-projekt DotBot (DotBot, 2008). Projektet formål er således, igennem en analyse, at 

anskueliggøre at de danske børnebiblioteker med et sådan tilbud, vil kunne arbejde aktivt 

med at understøtte de nye kompetencer, der i stigende grad efterspørges af videnssamfundet 

og på arbejdsmarkedet og, at børnebiblioteket ved, at fokusere på deres brugere og de 

uformelle læringssituationer de indgår i til dagligt, vil kunne nå ud til langt flere, og vil 

kunne arbejde mere aktivt og direkte med, at understøtte deres kompetenceudvikling, end 

de formelle uddannelsesinstitutioner umiddelbart har mulighed for.  

 

På baggrund af ovenstående er dette projekts primære fokus besvarelsen af følgende 

undersøgelsesspørgsmål:  

 

• Hvori består de nye kompetencer, vidensamfundet og arbejdsmarkedet i stigende grad 

efterspørger, og hvad dækker Digital Dannelse og Digitale Literacies over, samt hvilken 

kobling er der, imellem dem og fanfiction?  

 

• Hvilke muligheder har børnebiblioteket for, at arbejde aktivt med disse nye 

kompetencer i forhold til deres særlige rolle i samfundet, som uformelt lære- og 

værested, og i forhold til de formelle uddannelsesinstitutioner?  

 

• Hvordan kan børnebiblioteket, på baggrund af ovenstående arbejde aktivt med, at 

understøtte deres brugeres, og potentielle brugeres, kompetenceudvikling igennem et 

fanfiction-bibliotekstilbud? 
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3.1 Afgrænsning 
 
Dette projekt forudsætter, at de omtalte nye kompetencer, som i den omtalte rapport 

”Fremtidens biblioteksbetjening af børn” (BS, 2008) og i dette projekt, i overvejende grad 

knyttes til Digital Dannelse og Digitale Literacies, primært er relevante for den del af 

befolkningen, der stadig forventes at lære og tilegne sig kompetencer, i forbindelse med 

skolegang. Derfor er dette projekts primære fokus på den gruppe, der defineres tweens, 

ligesom det også er tilfældet i rapporten. Dog med den forskel, at rapporten definere denne 

gruppe som 8-12 årige, hvor dette projekt, baseret på tidligere undersøgelser af tween-

fænomenet (Svendsen & Bisgaard, 2006, 2007), definerer gruppen, som 7-14årige; dog 

uden at disse aldersgrænser i øvrigt skal forstås som faste eller diskriminerende ifht. andre 

aldersgrupper (jf. Svendsen & Bisgaard, 2007).   

 
Da fanfiction er et fænomen, der først for nyligt er kommet i forskernes søgelys, har det 

ikke været muligt, at indhente statistiske opgørelser over fænomenets udbredelse eller 

estimerede udvikling. Dog mener vi på baggrund af den anvendte litteratur, at kunne 

argumentere for, at fanfiction som almen fritidsbeskæftigelse for projektets målgruppe er et 

relativt nyt fænomen i stadig vækst, jf. afsnit 4. 
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4 Analytisk review af fanfiction 
Louise Bisgaard 
 
Herunder følger et kort analytisk review af fanfiction-genren med det formål, at skabe et 

udgangspunkt for den senere anvendelse af fanfiction som eksempel ifbm. analysen, og 

ifbm. et muligt bibliotekstilbud, der kan understøtte de før omtalte nye kompetencer.   

4.1 Definition, historik og udbredelse 
Louise Bisgaard 
 
“Fan fiction, broadly speaking, is any kind of written creativity that is based on an 
identifiable segment of popular culture, such as a television show, and is not produced as 
"professional" writing.”  

(Tushnet, 1997, s. 7) 

 

I litteraturen omkring fanfiction-genren, er der umiddelbart meget bred enighed om, at 

begrebet fanfiction, sådan som det anvendes og forstås i dag, og i dette projekt (se citat 

herover), har sit oprindelige udspring i 1960’erne og den populære science fiction serie Star 

Trek (Jenkins, 2006; Tushnet, 1997; Thomas, 2006; Black, 2008), der dengang affødte en 

lang række fanskriverier, hvoraf nogle blev udgivet i et af de allerførste fanzines 

(~fanmagasin) Spockanalia i 1967 (Verba, 2003).  

Siden 1960’erne har genren udviklet sig meget, både i forhold til hvem der skriver 

fanfiction, men også hvor, og om hvad de skriver.  I dag er fanfiction således ikke 

forbeholdt sci.fi.fans, men er blevet en stadigt mere accepteret del af populærkulturen, som 

også rigtig mange unge og skolebørn anvender (Black, 2004, Jenkins 2006), og som ikke 

længere er begrænset til sci.fi.fandom, men dækker alle tænkelige bøger, spil, musik og 

filmgenrer (bilag 1 ).  

Denne udvikling skyldes i høj grad Internettets udbredelse og de muligheder fans har fået 

for, at mødes i interesse-fora på tværs af landegrænser, køn, etnicitet, alder etc. i kraft af 

dette. Internettets videreførelse af genren har i midlertid også betydet, at det i dag ikke er 

muligt, at komme med et realistisk estimat af genrens reelle udbredelse (Tushnet, 1997).  

Fanfiction.net, som er særligt populær blandt de helt unge fans under 18år, og således også 

dette projekts målgruppe, forekommer at være den absolut største fanfiction-side på 
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Internettet (fanfiction.net, 2008; Black, 2006). Fanfiction.net adskiller sig i øvrigt fra andre 

fanfiction-sider på Internettet, idet det er et forum for mange forskellige fanfics, jf. bilag 1 

og 2.  

I Danmark findes der ikke umiddelbart tilsvarende fanfiction-fora, men der findes pt. en del 

dansksprogede fic’s på fanfiction.net (fanfiction.net, 2008). Mere almindeligt 

forekommende end sådanne fora, er da også de enkelte, specialiserede 

interessefællesskaber, som beskæftiger sig udelukkende med fandom omkring ét enkelt 

originalværk, som f.eks. Star Wars, World of Warcraft, Harry Potter etc. I Danmark, såvel 

som alle andre steder, findes der efterhånden i tusindvis af disse sider, hvoraf en lille 

illustrativ del er samlet i bilag  2.     

4.2 Typer, former og moderation  
Louise Bisgaard 
 
Fanfiction-genren består af en række forskellige typer og formater, der afgrænser de enkelte 

fanfics ifht. særlige regler og retningslinjer, men også af et, for Internettet og 

aldersgruppen, meget typisk chat-præget sprog, som en fast del af genren (bilag 3).   

En vigtig del af fanfiction-genren er i denne sammenhæng Beta readeren, som typisk er en 

person, der selv skriver fanfiction, men som samtidig hjælper andre med, at gennemlæse 

deres fanfics for grammatiske og sproglige fejl, og tjekker om de holder sig indenfor type 

og format, og generelt overholder retningslinjerne i det givne forum (Jenkins, 2006, s. 180).  

 

Af forskellige former kan nævnes Chaptered fic, der udgives et kapitel ad gangen,  

Single-chapter stories (one-shots), der er færdige historier af varierende længde og  

Drabble, der er historier på præcis 100 ord, eller karakterbeskrivelser, idéudkast eller lign.  

Af forskellige typer kan nævnes Alt, som er alternative versioner af eksisterende værker, 

Xover, hvor karakterer fra et univers bringes over i et andet og Shipping, der kommer af 

relationship, og beskriver romancer imellem karakterer fra samme eller forskellige 

originale værker (Thomas, 2006) (se evt. bilag 3 for flere eksempler).  
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Afslutningvis skal nævnes debatten om tyveri contra kreativitet ifbm. fanfiction. Der har 

tilsyneladende, ligeså længe der har været fanfics, være udstedelser af Cease & Desists fra 

originalværkernes copyright-holdere. Således er det ikke usædvanligt i dag, at en 

fanfiction-side eller den enkelte fanfiction-skribent, modtager en sådan ophørs-ordre, som 

mange til gengæld vælger at offentliggøre (se evt. bilag 4). Som modpol til denne tilgang 

findes der en lang række copyright-holdere, f.eks. Harry Potters mor forfatteren 

J.K.Rowling (Jenkins, 2006), som accepterer og anerkender, at fanfiction bidrager med 

bevarelse og udbygning af de værker, de beskæftiger sig med, og samtidig udvikler 

fanfiction-skribenter i form af læring (Jenkins, 2006). Mange fanfiction-sider forsøger i 

dag, at begrænse omfanget af de helt grelle copyright-overtrædelser og pornografisk 

materialer ved, at opstille en række retningsliner for sidernes brugere, som skal overholdes 

og hvor overtrædelser kan føre til eksklusion.  
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5 Metode 
Anette Svendsen 
 
På baggrund af dette projekts tese, som den beskrives i indledning, er den valgte tilgang til 

besvarelsen af problemformuleringens undersøgelsesspørgsmål af primært analytisk 

karakter. Projekt er som udgangspunkt inddelt i hhv. et review, en metode, en redegørelse 

for det omtalte fanfiction-bibliotekstilbud og en analyse, hvis formål det er, at 

anskueliggøre et sådant tilbuds relevans, igennem besvarelsen af problemformuleringens tre 

undersøgelsesspørgsmål. Projektet afsluttes med en perspektivering og diskussion, 

medsamt en konklusion i forhold til disse og problemformuleringens tre 

undersøgelsesspørgsmål.  

Dette projekts metode består af henholdsvis en redegørelse for projektets fremgangmåde, 

som den følger herunder og en redegørelse for dets litterære grundlag. 

5.1 Fremgangsmåde  
Anette Svendsen 
 
Indledningsvis præsenteres et analytisk review af fanfiction, i form af en kort skitsering af 

genrens udvikling og nuværende form og generelle anvendelse, jf. afsnit 4 med det formål, 

at skabe et grundlag for den senere anvendelse af genren som eksempel i forbindelse med 

analysen, og det omtalte bibliotekstilbud, som udgangspunkt for denne.  

Herefter præsenteres det omtalte fanfiction-bibliotekstilbud – Fan’scape, i korte træk, bl.a. 

med det formål, at redegøre for en række af de fordele og eventuelle problemstillinger, der 

er og kan være forbundet, med et sådant tilbud.    

 

Projektets analyse er tekstuelt baseret og fokuseret på, at anskueliggøre, at de danske 

børnebiblioteker med et sådan tilbud, for det første har mulighed for, at arbejde langt mere 

aktivt med, at understøtte og udvikle de nye kompetencer, der i stigende grad efterspørges 

af videnssamfundet og arbejdsmarkedet, og for det andet, at børnebiblioteket ved at 

fokusere på deres brugere og de uformelle læringssituationer de indgår i, vil kunne nå ud til 

et langt større publikum, og vil kunne arbejde mere direkte med, at understøtte deres 
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kompetenceudvikling, end de formelle uddannelsesinstitutioner umiddelbart har mulighed 

for i dag, på en for brugerne mere vedkommende måde.  

 

Den første del af analysen har til formål, at undersøge hvori de nye kompetencer består, jf. 

problemformuleringens første undersøgelsesspørgsmål. Denne del af analysen er inddelt i 

tre afsnit, hvoraf de første to dækker hhv. Digital Dannelse og Digitale Literacies. 

 Ifht. afsnittet om Digital Dannelse undersøges de officielle tiltag og definitioner af de nye 

kompetencer, sådan som de bl.a. kommer til udtryk i forbindelse med Undervisnings-

ministeriets retningslinjer for implementering af Digital Dannelse i folkeskolerne. Men 

også ifht. muligheden for at arbejde med Digital Dannelse i børnebiblioteket, med 

udgangspunkt i de krav der stilles her, og som bl.a. kommer til udtryk i biblioteksloven.  

Efterfølgende analyseres Digitale Literacies, med udgangspunkt i Henry Jenkins 

fortolkning af disse, og med særlig vægt på den uformelle læring og kompetenceudvikling, 

der er en del af børns fritid, samt af de fordele og problematikker, der er forbundet med 

denne type læring. Dette sidste afsnit har desuden til formål, at illustrere sammenhængen 

imellem Digitale Literacies og fanfiction-genren med henblik på, at anskueliggøre genrens 

potentiale ifht., at fungere som katalysator for udviklingen af de omtalte nye kompetencer.  

Det tredje afsnit har til formål, at sammenholde Digital Dannelse og Digitale Literacies for, 

at identificere eventuelle ligheder og forskelle på de to iht., at vælge og arbejde aktivt med 

en af dem eller dem begge, ifbm. understøttelse og udvikling af de omtalte nye 

kompetencer på bibliotekerne fremover.  

 

Anden del af analysen fokuserer på, at identificere hvilke muligheder børnebiblioteket har 

for at arbejde aktivt med de nye kompetencer jf. problemformuleringens andet og tredje 

undersøgelsesspørgsmål. Denne del af analysen er inddelt i to afsnit, hvor det første 

undersøger børnebibliotekets rolle i forhold til læring i dag, bl.a. på baggrund af deres 

dualistiske rolle som hhv. være- og lærested, samt de problematikker og muligheder, der 

ligger i denne dualisme. Det andet afsnit søger at anskueliggøre de muligheder 

børnebiblioteket har for, at arbejde direkte og aktivt med forskellige typer af brugere 

indenfor projektets målgruppe og med at understøtte disses kompetenceudvikling på sigt.  
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Resultaterne af analysen sammenfattes kort, og i relation til det beskrevne fanfiction-

bibliotekstilbud, hvorefter projektet afsluttes med en diskussion af det omtalte forslag, samt 

en perspektivering til eventuelle tilsvarende fremtidige tiltag, og til sidst med en 

sammenfattende konklusion.  

5.2 Informationssøgning 
 Louise Bisgaard 
 

I forbindelse med besvarelsen af indeværende projekts undersøgelsesspørgsmål, er der 

fremsøgt forskelligt litterært materiale, hvis formål og anvendelsessammenhænge beskrives 

her. Som udgangspunkt, er omtalte litteratursøgning inddelt i to dele eller indgangsvinkler 

til emnet, med hver deres specifikke formål: overblik og indsigt.  

Den første informationssøgning havde til formål, at skabe et solidt udgangspunkt for 

projektet, i form af et generelt overblik over dets emner, hhv. fanfiction og de omtalte nye 

kompetencer og forskellige aspekter, der knytter sig til dem. Denne del af søgningen blev 

foretaget i projektets indledende fase, og er især foretaget i pensum, hvor bl.a. ”Fremtidens 

biblioteksbetjening af børn” (BS, 2008) og ”Confronting the Challenges of Participatory 

Culture” (Jenkins m.fl., 2006) danner grundlaget for videre søgninger. Dette bl.a. i form af 

citation pearl growing søgninger via schoolar.google, hvorfra der især er hentet materiale  

omkring fanfiction, som f.eks.: Black , 2008; Tushnet, 1997; Verba, 2003; Lankshear & 

Knobel, 2005; mv. Fra pensum er der, til denne del af projektet, udover de allerede nævnte 

bl.a. brugt Jenkins, 2006; Black, 2006; Thomas, 2006. 

Anden del af litteratursøgningen, er rettet mere specifikt imod besvarelsen af selve 

undersøgelsesspørgsmålene, og fokuserer således primært på litteratur, der omhandler 

Digital Dannelse og Digitale Litteracies, samt biblioteksbetjening af børn. 

Til denne del af projektet er der desuden anvendt flg. materialer: Romme Lund, H., 2007; 

Poulsen, A.K., 2007;  Madsen, M.C., 2007;  Læselyst, 2008. 

 

Den fremfundne litteratur fremgår af litteraturlisten sidst i projektet. 

Af baggrundslitteratur, som ikke er anvendt direkte i projektet, men som danner en vigtig 

videnbase for dets indhold, skal især ”Convergence Culture” (Jenkins, 2005) . 
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6 Fan’scape 
Anette Svendsen 
 
De danske børnebiblioteker har materialerne, stedet og know-how’en til, at skabe 

Danmarks (måske Nordens) største online fanfiction-portal til dato, hvis de vil! 

Fan’scape er det foreløbige navn på denne portal, hvis indhold og omfang gennemgås 

herunder, hvor der desuden også redegøres for de potentielle fordele og problematikker, der 

umiddelbart kan knyttes til den. Kort beskrevet er Fan’scape en landsdækkende fanfiction-

portal, som er drevet af bibliotekerne og af brugerne i et dynamisk fællesskab, via 

børnebibliotekernes fælles It-projekt DotBot. Portalen skal i første omgang være rent 

dansk-sproget, men med mulighed for senere udvidelser.   

6.1 Fan’scape – hvorfor? 
Anette Svendsen 
 
Ideen om Fan’scape opstod i første omgang som en reaktion på, at danske børn og unge pt. 

ikke har et dansksproget tilbud svarende til den tidligere omtalte fanfiction.net-portal, hvor 

de mest aktive brugere er unge under 18 år. På fanfiction.net findes der i øjeblikket en 

mindre mængde dansk-sprogede fanfics, men det er for det første svært, at gennemskue at 

portalen overhovedet rummer muligheden for, at skrive på dansk, da det er relativt svært at 

finde de danske fanfics, og da det hovedsagligt er en engelsksproget portal. For det andet 

skal man være relativt velbevandret i det engelske sprog for, at kunne læse og forstå sidens 

reglementer og oprette sig selv som medlem og for, at kunne læse og kommentere de andre, 

ikke-dansksprogede medlemmers fanfics.  

Har man ikke mod på, at gå i gang med denne meget store internationale portal, eller for 

den sags skyld har kendskabet til den, så er der ikke umiddelbart nogen dansk pendant, kun 

de mindre, specialiserede danske online fanfiction-fællesskaber (se bilag 2).     

På den ene side, er altså de danske unge under 18 år, som ikke umiddelbart har adgang til et 

dansksproget tilbud svarende til fanfiction.net, og det selvom fanfiction-fænomenet er en 

trend, der bliver stadig mere populær, også blandt de helt unge skolebørn (Black, 2008; 

Black, 2006; Jenkins, 2006).  
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På den anden side, oplever de danske børnebiblioteker en stadig faldende interesse blandt 

deres brugere i tween-alderen, og de har svært ved for alvor at nå ud til denne 

brugergruppe, og for den sags skyld også de lidt ældre unge, hvor de er, på trods af alle 

gode intentioner (BS, 2008). Fan’scape er en mulighed for de danske børnebiblioteker for, 

at tilbyde danske tweenere og unge noget de faktisk mangler, hvad enten de ved det eller ej, 

og som ikke allerede findes i massevis af udgaver på Internettet i forvejen.  

6.2 Materialerne, stedet og know-how’en  
Anette Svendsen 
 
Fan’scape skal grundlæggende fungere som fanfiction.net, et samlingssted for mange 

forskellige fanfic-fællesskaber, hvor der både er plads til fanfics omkring tv-serier, bøger, 

film, spil, musik, tegneserier etc. (se bilag 1). Her har de danske biblioteker en helt unik 

mulighed for, at formidle deres store mediesamlinger på en relevant og vedkommende 

måde, for deres yngre brugere. Fan’scape-portalen skal nemlig, til forskel fra fanfiction.net, 

være tilkoblet Bibliotek.dk (Bibliotek.dk, 2008) sådan, at en given fanfic, der vækker 

interesse altid kan føre en læser til canon-værket. Hvis en bruger læser en Harry Potter fic 

skal han/hun, med et enkelt museklik kunne søge efter og låne canon-værket på sit lokale 

bibliotek via Bibliotek.dk. Ved at tilkoble denne ekstra service til portalen har 

børnebibliotekerne mulighed for, at formidle deres samlinger passivt, igennem brugernes 

interesse for fanfics og aktivt, igennem kvalificerede forslag til nye fanfic-canon-værker via 

portalens forside. Ved at gøre vejen til canon-værket let og ligetil kan børnebiblioteket 

måske også på sigt øge udlånet til de yngere brugere ad denne vej.   

Mht. portalens fysiske placering, er valget i første omgang faldet på DotBot (DotBot, 

2008), som er de danske børnebibliotekers fælles onlinetilbud til de 7-14 årige. Når 

Fan’scape i første omgang, og på forsøgsbasis, bør placeres her, er det fordi, det især er 

denne aldersgruppe, der mangler et sted at være i det fysiske biblioteksrum (Svendsen & 

Bisgaard, 2006, 2007), og som samtidig viser en (ikke?) overraskende stor interesse for 

fanfiction-fænomenet (Black, 2006; Svendsen & Bisgaard, 2006).   

DotBot-portalen rummer i forvejen indgange til Anmelderklubben, Spørg Olivia, 

Boggnaskeren, Kloge Åge oma., og er tilgængelig via de danske bibliotekers hjemmesider, 
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men kan også tilgås hjemme fra værelset. Fordelen ved, at placere Fan’scape på DotBot er 

både, at siden eksisterer i forvejen, den er landsdækkende, den undergår i øjeblikket en 

række ændringer, der skal bringe den up to date rent visuelt og indholdsmæssigt (DotBot, 

2008), og til sidst, så er siden relativt ukendt blandt de 7-14årige (BS, 2008, s. 51), hvilket 

giver rigtig gode betingelser for markedsføring både af DotBot og Fan’scape uden, at støde 

ind i alt for mange biblioteksrelaterede fordomme hos målgruppen (Svendsen & Bisgaard, 

2007). Samtidig med at (børne)bibliotekerne har materialerne og stedet til at starte en 

fanfiction-portal op, så har de også i forvejen en stor del af den know-how, der er 

nødvendig ifht., at drive et onlinetilbud for børn og unge jf. ovenstående og ifht., at 

udvælge og formidle relevante materialer og facilitere et sådant tilbud. Bibliotekerne har 

allerede i mange år arbejdet med anmelderklubber, læsegrupper, fanklubber osv. både on- 

og off-line og den erfaring de har herfra og fra online-spørgetjenester som f.eks. Spørg 

Olivia, er noget de kan trække på i sammenhæng med Fan’scape.  

6.3 Copyright, moderation og brugerne  
Anette Svendsen 
 
”Personalet i biblioteket kan ikke længere kontrollere indholdet i det, biblioteket 
formidler, og i hvilken form, det sker. I stedet skal de inddrage børnene i dialogisk 
kommunikation og slippe kontrollen i tillid til, at børnene selv evner at skabe 
sammenhænge, mens de voksne skal bruge deres professionelle kompetence til at facilitere 
og kvalificere børnenes proces.” 

(BS, 2008, s. 16) 

 

Dette citat, der er en generel beskrivelse af bibliotekspersonalets fremtidige rolle, rammer 

meget præcist den måde rollerne ifbm. Fan’scape nødvendigvis skal fordeles på, imellem 

hhv. brugerne og bibliotekernes personale.   

Bibliotekets personale, den del af personalet, der i forvejen beskæftiger sig med online-

tilbud og med læseklubber etc., skal fungere som tovholdere ifht. Fan’scape, hvor den 

egentlige drivkraft nødvendigvis må være brugerne selv. Som beskrevet i reviewet er det 

brugere, der hjælper brugere med, at skabe indhold når det gælder fanfiction, både i form af 

beta-readers, men også i form af kritiske og opmuntrende kommentarer til hverandres 
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fanfics etc. Fan’scape adskiller sig fra andre af bibliotekets tilbud ved i langt højere grad, at 

være brugerstyret, og ikke involvere bibliotekarene eller andre ’voksne’ direkte.  

Det er som udgangspunkt ikke nok, at skabe stedet for en fanfiction-portal, der skal også 

findes indhold, og her er det nødvendigt, at bibliotekerne bruger brugerne. I forhold til 

netop indholdet af en fanfction-portal, kan bibliotekerne som offentlig institution løbe ind i 

stærk modvind, når det kommer til overtrædelse af copyright-lovgivningen og 

lødighedsgrænserne for indholdet af de enkelte fanfics. Men det er tilsyneladende ikke 

noget uoverstigligt problem, idet tusindvis af tilbud (bilag 1,2,4), i forvejen formår, at 

fungere ifht. dette. Der findes, som nævnt tidligere, en række mindre dansksprogede 

fanfiction-fællesskaber online. Dem skal bibliotekerne arbejde sammen med; både for at 

samle fans og fanfics og på den måde opbygge portalen og de enkelte fan-netværk, men 

også om at opstille en række brugbare regler for portalens anvendelse pba. eksisterende 

erfaringer. Udover de eksisterende fanfic-sider, hvor også fanfiction.net bør nævnes, idet de 

har et enddog meget udbygget copyrightreglement og regelsæt, så kan bibliotekerne hente 

og bruge erfaringer omkring moderation af brugergenreret indhold, hos andre danske public 

service institutioner, der arbejder med brugergenererede onlinetilbud til børn og unge, som 

f.eks. Danmarks Radio (Hartmann, 2007). 

6.4 Mulige udvidelser 
Anette Svendsen 
 
Man kan argumentere for at ideen med at lave en online-portal, hvor folk med samme 

interesser kan mødes og udveksle ideer, går tabt når man sprogligt og aldersmæssigt 

begrænser adgangen, som det i første omgang er tanken med Fan’scape, men som tidligere 

nævnt vil en portal via DotBot for tweenere, være på forsøgsbasis, og muligheden eksistere 

for at udvide portalen til flere aldersgrupper, f.eks. ved at fjerne den fra DotBot og brande 

den selvstændigt. Ligesom der også er mulighed for at udvide portalen sprogligt til f.eks. at 

omfatte de Nordiske landes sprog og geografisk ifht. f.eks. grønlandske og færøske 

bibliotekstilbud og for, at inddele portalen i flere delbaser eller niveauer afhængigt af om 

man er begynder eller ekspert, barn, ung eller voksen osv.  
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7 Analyse 
Herover har vi præsenteret et forslag til et bibliotekstilbud, som udelukkende tager 

udgangspunkt i brugernes interesser og deres eksisterende fritidsaktiviteter. I den følgende 

analyse vil vi demonstrere, at dette tilbud, udover at fokusere på målgruppens umiddelbare 

interesse for fanfiction, nu og efterhånden som trenden vokser, også rummer rigtig mange 

af de elementer, man forbinder med de kompetencer samfundet og arbejdsmarkedet, jf. 

indledningen, i stigende grad efterspørger, og som de danske børnebiblioteker har en 

målsætning om, og en unik mulighed for, at være med til at understøtte og udvikle.  

7.1 Analyse af udviklingen i kompetencer 
Når det netop er Digital Dannelse og Digitale Literacies, der udvælges og anvendes som 

centrale dele af dette projekt, er det fordi disse definitioner repræsenterer to relativt ens 

opfattelser af de nye kompetencer (BS, 2008), men også fordi de i deres forskellige tilgange 

til de nye kompetencer, på sin vis samtidig spejler børnebibliotekets specielle rolle, som 

hhv. værested og lærested. Således kobles Digital Dannelse i den følgende analyse, især 

sammen med det danske skolesystem og integrationen af de nye kompetencer og 

kompetencemål i dette, samt med de officielle krav der stilles til børnebiblioteket om 

uddannelse og oplysning i dag. Digitale Literacies, der som udgangspunkt repræsenterer et 

mere brugerrettet syn på denne udvikling, analyseres i dette projekt primært med 

udgangspunkt i Henry Jenkins fortolkning af disse (Jenkins m.fl., 2006; Jenkins, 2006), 

hvor vægten er på den frivillige uformelle læringssituation, der især faciliteres igennem 

fritidsaktiviteter, væk fra det formelle uddannelsesrum.  Til sidst analyseres de to ifht. 

hinanden med det formål, at identificere evt. forskelle og ligheder imellem dem, iht. 

bibliotekets mulighed for, at arbejde aktivt med dem samlet eller hver for sig.   

7.1.1 Digital Dannelse   
Louise Bisgaard 
 
Begrebet Digital Dannelse forbindes i Danmark, måske især med en række krav eller 

muligheder, der ligger indenfor uddannelsessystemet, og som man fra den siddende 

regerings side har udtrykt helt klare strategier omkring, i form af en målsætning om, at 
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skabe et uddannelsessystem i verdensklasse, hvor alle deltager i livslang læring for, ”at 

udvikle Danmark som førende vidensamfund i en globaliseret verden” (UVM, 2007, s. 1). 

Denne fælles målsætning har man, indenfor biblioteksregi ligeledes arbejdet med, i form af 

udgivelsen ”Fra information til viden – på vej til vidensamfundets bibliotek” (BS, 2006, 

s.3), som er en samlet biblioteksstrategi, der er opstillet ”for at sikre biblioteket som en 

stærk aktør og partner på det fremtidige digitale informations- og videnmarked.” (BS, 2006, 

s.3). Her understreges det bl.a., at biblioteket fremover bør tage udgangspunkt i brugernes 

situation, og ikke i biblioteket og bibliotekets samling for, at: ”biblioteket fortsat kan tilføre 

såvel samfundet som den enkelte store kompetencer og værdier.” (BS, 2006, s. 3).  

 

Men hvad indeholder begrebet Digital Dannelse? Og hvad indeholder det, når man tager 

udgangspunkt i spørgsmålet om, hvilken rolle børnebiblioteket har mulighed for at spille 

iht. dette? Ifht. uddannelsessystemet kan Digital Dannelse defineres som 

kompetenceudvikling, i form af en processuel læringsform, en livslang læring, der kan 

foregå i formelle rammer såsom folkeskolen og uddannelsessystemet generelt, men som 

hovedsagligt findes i de uformelle rammer i fritiden, hvor de primært tilegnes igennem 

deltagelse i sociale (interesse)fællesskaber (UVM, 2002),. Lektor Carsten Jessen beskriver 

disse sociale fællesskaber i et kulturelt perspektiv, hvor de centrale læringskompetencer i 

høj grad defineres ud fra uformelle læringsstrukturer, og hvor ”Væsentlige aspekter af disse 

kompetencer er evnen til videndeling, evnen til at håndtere viden i distribuerede netværk 

samt evnen til at deltage i og – ikke mindst – skabe lærende fællesskaber” (UVM, 2002). 

Dette via de mange forskellige medier og ikke mindst via Internettet, som børn bruger i 

deres fritid.  

 

I den danske folkeskole arbejder man således i dag bl.a. på, at integrere børns medievaner 

og –dagligdag i undervisningen, mhp. at inkorporere de digitale kompetencer børn opøver i 

fritiden, og måden de gør det på, i skolens tilgang til læring. Herunder beskrives 

Undervisningsministeriets uddannelsesstrategi ifht. Digital Dannelse, som der redegøres for 

denne i teksten ”Børns brug af interaktive medier - inspiration til ny læringspraksis i 

skolen” (UVM, 2008), som direkte er rettet imod undervisningen af projektets målgruppe. 
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Digital Dannelse, eller –læring beskrives, som en fundamentalt vigtig brik i børns liv, og 

derfor også som et meget naturligt led i skolens tilgang til undervisning.  

Ved at undersøge børns medieaktiviteter ud fra et læringsperspektiv, har man i ovennævnte 

tekst kunnet ”fremanalysere nogle læringselementer og læreprocesser på baggrund af 

børnenes brug af nye medie.” (UVM, 2002), som kan bruges iht., at sætte børns Digitale 

Dannelse, på dagsordenen i folkeskolerne, for hermed, at matche det behov for livslang 

læring og uddannelser i verdensklasse, der efterspørges i vidensamfundet. Disse omfatter: 

 

Digitale Kompetencer 

• Problemorientering og problemløsning -herunder undersøgelse og udforskning  

• Skabelse og kreativitet  

• Egenstyring og beslutning  

• Kommunikation - at udtrykke sig, at meddele sig samt at diskutere, herunder at kunne anvende de 

forskellige medier  

• Samarbejde med videndistribution og -deling  

• Konkurrence  

• Etablering af nye sociale relationer og tolkningsfællesskaber  

• Selvtolkning og udvikling af identiteter  

• Tværkulturel orientering  

• Billed- og lydorientering  

• Simultan kapacitet 

Figur 1: Digitale kompetencer, (UVM, 2002). 

 

For folkeskolen betyder implementeringen af Digital Dannelse, som den beskrives herover, 

at nogle af grænserne imellem det formelle og det uformelle læringsrum på sin vis 

udviskes. Noget der dog aldrig helt kan lade sig gøre, da skolen samtidig med disse nye 

udfordringer skal leve op til de mange elevplaner, test- og eksamensmålsætninger, der også 

er fulgt med målsætningen om at skabe et uddannelsessystem i verdensklasse, og som 

stiller en række egne krav til undervisningens overordnede sammensætning (UVM, 2005). 

 

Disse sidstnævnte krav er børnebiblioteket, trods sin mere eller mindre lovbestemte rolle 

som semiformelt lærested (jf.Biblioteksloven, 2000), ikke afhængige af at skulle leve op til. 

Dette, fordi de som bekendt ikke er tilknyttet undervisnings- men kulurministeriet, hvilket 
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stiller dem langt mere frit ifht. Digital Dannelse, som er noget de, denne tilknytning til 

trods, også i høj grad ønsker at arbejde aktivt med, jf. ovenstående. Det gennemgående 

tema i rapporten om ”Fremtidens biblioteksbetjening af børn” (BS, 2008), er da også, at 

man ønsker fortsat at ramme børnenes behov ved, at tage udgangspunkt i deres medievaner 

og –dagligdag og dermed også i Digital Dannelse, for dermed, at skabe et bibliotekstilbud, 

der kan understøtte børnenes almene udvikling og kompetenceudviklingsbehov. Rapporten 

beskriver hvordan biblioteksloven kan understøtte Digital Dannelse med dens tredeling af 

bibliotekets formål: Oplysning, Oplevelse og Uddannelse, og nævner samtidig at, ”Det 

kræver en udvidet forståelse af disse mål” (BS, 2008, s. 36), idet kommunikation samtidig, 

som et bindeled imellem de tre formål, skal anerkendes som værende et vigtigt element ifht. 

at arbejde aktivt med de omtalte lærende fællesskaber som er en så uundværlig del, af børns 

kultur og en forudsætning for at kunne tage udgangspunkt i brugernes situation, jf. 

ovenstående. 

 

7.1.2 Digitale Literacies og Fanfiction 
Anette Svendsen 
 

Herunder analyseres Digitale Literacies, med udgangspunkt i Henry Jenkins m.fl.s 

fortolkning af disse (Jenkins m.fl., 2006), og fænomenet eksemplificeres med 

udgangspunkt i fanfictiongenren, der udover at være et eksempel på hvordan børn og unge 

udvikler Digitale Literacies igennem deres brug af og leg med digitale medier, også er et 

fænomen, der vinder stadig mere indpas som populærkulturelt fænomen, også hos dette 

projekts målgruppe.  

Jenkins m.fl. forbinder tillæringen af Digitale Literacies med participatory cultures eller 

fællesskaber baseret på frivillig deltagelse, ikke ulig de fællesskaber, der nævnes ifbm. 

Digital Dannelse herover. Jenkins m.fl. definerer et sådant frivilligt fællesskab som flg: 
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“A participatory culture is a culture with relatively low barriers to artistic expression and 
civic engagement, strong support for creating and sharing one’s creations, and some type 
of informal mentorship whereby what is known by the most experienced is passed along to 
novices. A participatory culture is also one in which members believe their contributions 
matter, and feel some degree of social connection with one another (at the least they care 
what other people think about what they have created).” 

(Jenkins m.fl. , 2006) 

 

Et eksempel på en participatory culture, som den her er defineret, er netop online 

fanfiction-fællesskaber. Fanfiction anvendes i det følgende som eksempel på, hvordan børn 

og unge, mere eller mindre ubevidst, tilegner sig disse kompetencer igennem deltagelse i en 

fritidsbeskæftigelse. Jenkins m.fl. (Jenkins m.fl., 2006) har, igen ikke ulig det danske 

Undervisningsministerium (UVM, 2005), identificeret en række forskellige kompetencer 

eller Digitale Literacies, som børn tilegner sig igennem deres digitale fritidsbeskæftigelser, 

jf. figur 2 herunder. 

[Figur 2: Jenkins Digitale Literacies (Jenkins m.fl., 2006) 

Digitale Literacies  
Appropriation   – the ability to meaningfully sample and remix media content 

Judgment   – the ability to evaluate the reliability and credibility of different information sources 

Distributed Cognition  – the ability to interact meaningfully with tools that expand mental capacities 

Networking   – the ability to search for, synthesize, and disseminate information 

Simulation   – the ability to interpret and construct dynamic models of real-world processes 

Transmedia Navigation  – the ability to follow the flow of stories and information across multiple modalities 

Performance   – the ability to adopt alternative identities for the purpose of improvisation and discovery 

Play    – the capacity to experiment with one’s surroundings as a form of problem-solving. 

Collective Intelligence  – the ability to pool knowledge and compare notes with others toward a common goal 

Negotiation   – the ability to travel across diverse communities, discerning and respecting multiple  

                                              perspectives, and grasping and following alternative norms 

Multitasking   – the ability to scan one’s environment and shift focus as needed to salient details 

  
For hver af de ovenstående Digitale Literacies kan man drage en parallel til fanfiction-

genren, som da også ofte bruges som eksempel på netop disse literacies, jf. Jenkins, 2006; 

Black, 2006, 2008; Thomas, 2006, 2007; Jenkins m.fl., 2006 etc. Herunder er udvalgt Play 

og Performance som eksempler: 
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Play – Evnen ti,l at eksperimentere med ens omgivelser, som en form for problemløsning. 

Denne type problemløsning er, jf. Jenkins m.fl. (2006), kendetegnet ved at være team-

baseret. I forhold til fanfiction kan man drage en parallel til den team-baserede indsats, der 

ligger bag enhver publiceret fic. Den endelige udformning af en given fanfic, i form af 

grammatiske osv. rettelser inden publiceringen, kan således betegnes som en art fælles 

problemløsning imellem skribent(er) og en eller flere beta-readers (jf. afsnit 4). Ligesom 

den efterfølgende diskussion omkring historiens indhold og hvad, der videre skal ske for 

karaktererne i den, fordrer en problemløsnings- eller feedback-proces imellem de enkelte 

skibenter og læsere af en given fanfic, jf. Black (2006, 2008). 

 
Performance –  Evnen til kreativ problemløsning, igennem adoptionen af forskellige 

indentiteter og udforskning af verden igennem disse.  

Det at skrive fanfic’s kræver indlevelsesevne, ikke blot i et univers, men også i dets særlige 

sprog, og i hver eneste karakter i dette univers, og nogle gange i andre universer simultant, 

jf. f.eks. X-over fics (bilag 3). Ifbm. fanfiction er det desuden helt normalt, at adoptere 

roller i sin egen eller andres fanfic, jf. f.eks. fanfic-initiativet ”Daily Prophet” (Dprophet, 

2008), hvor over 100 fanfic-skrivere arbejder sammen om, og indskriver sig selv i, et fælles 

univers pba. canon’en Harry Potter.  

 

Som de fremstilles herover, eksisterer de omtalte kompetencer allerede, og er noget børn og 

unge tilegner sig helt af sig selv, uafhængigt af skolesystemet, men Jenkins m.fl. påpeger at 

der er, i hvert fald tre grunde til, at træde til og hjælpe med, at understøtte denne process: 1) 

ikke alle har mulighed for, evnen til, erfaringen eller den viden der gør, at de kan sætte sig 

ind i og deltage i disse fællesskaber ved egen kraft; 2) for børn og unge ligger der en stor 

udfordring i, at forstå mediernes manipulation af virkeligheden; 3) der mangler en formel 

oplysning ifht. mediebrug og det, at forberede de unge på konsekvenserne af den meget 

offentlige rolle de ofte indtager ifbm. deltagelsen i de omtalte fællesskaber (Jenkins m.fl., 

2006).  
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Opsummerende beskriver Digitale Literacies altså en række kompetencer, som udvikles og 

tillæres ifbm. børns og unges fritidsinteresser i form af de digitale fællesskaber, som f.eks. 

fanfiction, de deltager i online. Disse kompetencer, og de fællesskaber de udvikles i, er dog 

ikke lige tilgængelige for alle, og netop ifht. dette, og de to øvrige problematikker,  

omkring forståelse af mediernes magt og indflydelse, gør bibliotekerne som semiformelt 

lærested til en oplagt katalysator for egnede tilbud, jf. bibliotekets pligt til oplysning, 

uddannelse og oplevelse (jf. biblioteksloven, 2000). Hvor oplysning kan tilknyttes de tre 

nævnte problematikker, uddannelse kobles sammen med understøttelsen af de omtalte 

kompetencer, og oplevelse sammen med udviklingen af disse igennem egnede 

bibliotekstilbud, som f.eks. fanfiction, jf. ovenstående.          

 

7.1.3 Digital Dannelse eller Digitale Literacies?  
Anette Svendsen 
 
 
Digitale Literacies er, ligesom Digital Dannelse en måde, at beskrive de kompetencer på, 

som samfundet og arbejdsmarkedet har behov for, at de nye generationer tillærer sig i løbet 

af deres skoletid, og resten af livet. Som udgangspunkt kan man, ifht. Digital Dannelse 

drage den parallel, at de to beskrivelser er enige om, at kompetenceudviklingen pt. primært 

foregår i de uformelle læringsrum, der forbindes med børns og unges fritid samt, at det er 

igennem inddragelsen og det aktive arbejde med disse fritids-rum, lærestederne, det være 

sig de formelle og de semiformelle, for alvor kan understøtte og hjælpe med, at udvikle 

disse kompetencer. 

Forskellen i de to tilgange til de nye kompetencer ligger primært i deres indgangsvinkler til 

disse; hvor Digital Dannelse i dette projekt og i det oficielle danske uddannelsessystem 

repræsenterer et ønske om, at indkorporere de ovenfor identificerede kompetencer i den 

mere formelle undervisning, beskriver Jenkins m.fl. først og fremmest Digitale Literacies 

med udgangspunkt i børn og unges medieforbrug, og dernæst som en række kompetencer 

både skoler og semiformelle institutioner bør arbejde mere aktivt med (Jenkins m.fl., 2006).  
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Den kulturpolitisk affødte rapport om ”Fremtidens bibliotekbetjening af børn” (BS, 2008), 

udnævner Digital Dannelse, som beskrevet herover, som det nye dannelsesbegreb 

børnebiblioteket skal arbejde udfra fremover (BS, 2008, s. 18), og læner sig dermed kraftigt 

op ad det officielle uddannelsessystems målsætninger ifht. arbejdet med de nye 

kompetencer. Men samtidig med denne, mere eller mindre indirekte tilknytning til det 

formelle uddanelsessystem, inddrager rapporten Digitale Literacies, som den beskriver som 

noget der supplere skolens dannelse, og i den forstand som noget andet end denne (BS, 

2008, s. 16).  

Dette projekt betragter i højere grad Digitale Literacies som en alternativ indgangsvinkel til 

de samme kompetencemål, som der arbejdes med i skolen, og dermed ikke som en seperat 

faktor bibliotekerne skal tage højde for, i deres arbejde med de nye kompetencer. 

Sammenligner man de to tilgange direkte, som vist i tabellen herunder, bliver det meget 

tydeligt, at de kompetencer børn og unge udvikler i deres fritid, og som 

Undervisningsministeriet og Jenkins hver især, uafhængigt af hinanden (Jenkins m.fl., 

2006; UVM, 2005), har identificeret, nærmest er identiske. 
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          Digitale Kompetencer              Digitale Literacies

 
Billed- og lydorientering 
 
Skabelse og kreativitet 

 
Appropriation  — the ability to meaningfully sample and remix  
                                  media content 

 
Egenstyring og beslutning 
 
Kommunikation - at udtrykke sig, 
at meddele sig samt at diskutere, 
herunder at kunne anvende de 
forskellige medier 

 
Judgment  — the ability to evaluate the reliability and  
                                  credibility of different information sources 
Distributed            — the ability to interact meaningfully with  
Cognition                   tools that  expand mental capacities 
Networking  — the ability to search for, synthesize, and  
                                  disseminate information 
Simulation  — the ability to interpret and construct dynamic  
                                  models of real-world processes 
Transmedia  — the ability to follow the flow of stories and 
Navigation       information across multiple modalities 

 
Selvtolkning og udvikling af 
identiteter 

 
Performance  — the ability to adopt alternative identities for the 
                    purpose of improvisation and discovery 

 
Problemorientering og 
problemløsning -herunder 
undersøgelse og udforskning 
 
Konkurrence 

 
Play   — the capacity to experiment with one’s  
       surroundings as a form of problem-solving. 

 
Etablering af nye sociale 
relationer og 
tolkningsfællesskaber 
 
Samarbejde med videndistribution 
og -deling 

 
Collective — the ability to pool knowledge and compare 
Intelligence       notes with others toward a common goal 
 

 
Tværkulturel orientering 
 

 
Negotiation  — the ability to travel across diverse   
       communities, discerning and respecting      
                                  multiple perspectives, and grasping and  
                                  following alternative norms. 
 

 
Simultan kapacitet 
 

 
Multitasking   — the ability to scan one’s environment and shift 
       focus as needed to salient details 

Figur 3: sammenligning af digitale kompetencer og digitale Literacies  

 

Denne ensartethed i de viste kompetencer er ensbetydende med, at bibliotekerne ikke 

behøver vælge imellem forskellige typer af kompetencer at arbejde med, eller at skelne 

skarpt imellem deres roller som lærested og værested i den forbindelse. De behøver således 

ikke arbejde enten med Digital Dannelse eller med Digitale Literacies, men i det omfang at 
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de to tilgange beskriver det samme, kan de arbejde med dem samlet, hvor (lov)kravene til 

biblioteket som semiformelt lærested og ønsket om, at arbejde med Digital Dannelse, jf. 

ovenstående afsnit 7.1.1, kan efterkommes direkte, igennem dyrkelsen af rollen som 

uformelt være- /lærested ved, at fokusere på understøttelsen af brugernes Digitale 

Literacies, igennem f.eks. en fanfiction-portal, jf. afsnit 7.1.2.  

 

7.2 Analyse af Børnebibliotekets muligheder 
Analysen herover har undersøgt, hvordan bl.a. den danske folkeskole implementerer de nye 

kompetencer, med baggrund i regeringens strategi omkring bl.a. livslang læring samt 

påvist, at den egentlige forskel mellem Digital Dannelse og Digitale Literacies ikke er så 

stor endda. Denne del af analysen vil, jf. problemformuleringens andet og tredje 

undersøgelsesspørgsmål, beskæftige sig med, hvilke muligheder børnebiblioteket har for, at 

arbejde aktivt med disse nye kompetenceudviklingsbehov, i forhold til deres særlige rolle i 

samfundet og ifht. deres brugere. 

7.2.1 Børnebiblioteket som være- og lærested 
Louise Bisgaard 
 

Folkebiblioteket som institution, og dermed også børnebiblioteket, har traditionelt og som 

overordnet formål haft et grundlæggende ønske om, at imødekomme en række, endog 

meget forskellige brugergrupper for, ”at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet 

(…) gennem kvalitet, alsidighed og aktualitet” (BS, 2000, §1 stk. 1 & §2). Dette kommer 

bl.a. til udtryk, i form af en række forskellige initiativer og aktiviteter for, at imødekomme 

samtlige de forskellige brugergrupper, med hver deres tilgang til institutionen, og hver 

deres behov. Desuden har samfundet undergået en udvikling, der især tog fart fra 1960erne, 

med retning mod et mere differentieret samfund, hvor der er store forskelle, også 

generationerne imellem (Audunson, 2005). På baggrund af dette differentierede samfund, 

bliver det bibliotekets og bibliotekarens opgave, at tage udgangspunkt i den enkelte låners 

helt særlige behov, eftersom ”It is up to each and every one til decide what is valuable in 

his or her life” (Audunson, 2005, s. 431). I børnebiblioteket spejles denne differentiering 
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f.eks. ved, at sidestille en række målsætninger omkring leg og læring, i det fysiske og 

virtuelle biblioteksrum, såvel i form af formelle og iscenesatte oplevelser, som mere 

uformelt, i form af hvordan indretningen og rummet tages i brug (BS, 2008). Dette er og vil 

fortsat være et vilkår for børnebiblioteket, hvilket betyder, at der måske mere end 

nogensinde før, er behov for et fællesskabsdannende og multidynamisk bibliotekstilbud, 

der, om end det er en balancegang mellem modsætningsforhold som lære- og væresteder og 

ønsket om at, underholde og samtidig danne og uddanne, måske netop i kraft heraf vil 

kunne stå tilbage med tilbud, med bred appel og muligheden for, at skabe mødesteder, der 

går på tværs af brugernes interesser og kompetenceudviklingsbehov, og imødeser 

bibliotekets forskelligartede roller (BS, 2008). Et sådant tilbud kunne være et Fan’scape 

som det er foreslået i dette projekt, idet det har potentiale til, at ramme ind i børns 

mediekultur og den måde de tilgår verden og især Internettet på, og som netop kan udvikle 

og udfordre rent fagligt. 

  

Børnebiblioteket i dag opretholder et tilbud, der indeholder både de lære- og væresteds 

funktioner man ønsker at tilbyde ved således, at være det sted børn og unge kommer efter 

skole for, at ’være’ og slappe af, hygge sig og snakke eller læse, sidde sammen ved 

computerne etc. samt ved på den anden side, at indgå i samarbejder med børnenes skoler 

om uddannelse og læring, bl.a. i form af f.eks. Læselystkampagnen (Læselyst, 2008). Der 

kan opstilles forskellige grader af formalisering, også indenfor samme institution, hvor man 

ønsker på den ene side, at skabe et frit og uformelt rum, men samtidig samarbejder med 

skolen omkring læring, som man gør i børnebiblioteket. Dette er også det klare indtryk man 

får, iht. den samlede liste på ti bud opstillede i rapporten (BS, 2008, s. 18).  

Denne gradbøjning af formaliseringen indenfor samme institution, beskrives ligeledes i 

skolen, der grundlæggende repræsenterer det absolut formelle, med formaliserede 

læringskrav og tests og prøver, men som samtidig ønsker at inddrage de læringspotentialer, 

der ligger implicit i det, børnene foretager sig i fritiden, jf. ovenstående. Professor Kirsten 

Drotner beskriver dette således: ”Dannelse og uddannelse hænger sammen som to sider af 

samme mønt” (Madsen, 2005, s. 6) og for, at styrke relevante samarbejder omkring børns 

læring på tværs af institutioner og med inddragelse af andre relevante parter med det 
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samme formål, nemlig at ”styrke børns redskaber, så de kan få oplysning, oplevelser og 

uddannelse med kvalitet” (Drotner, Jørgensen & Nyboe, 2006, 74).  

 

Opsummerende kan man pba. ovenstående sige, at de danske børnebiblioteker på mange 

måder og på sin vis helt traditionelt altid været mangefacetterede i deres målsætninger. De 

balancerer imellem brugernes efterspørgsel og deres egne lødighedsprincipper, imellem at 

være lærested på den ene side og værested på den anden, imellem at underholde, danne og 

uddanne, og endda imellem to forskellige barndomssyn jf. BS, 2008. Denne balance 

betyder, sat lidt på spidsen, at hvert eneste nye tiltag eller udvikling af tilbud, bliver en 

afvejning mellem mange, til tider modsætningsfyldte, faktorer og roller og, at hvert enkelt 

bibliotek fastsætter sin egen vægtning af de forskellige roller i forhold til deres egne ønsker 

og brugere, indenfor lovens rammer.  

Analysen herover viser, at biblioteket netop har en meget mere sammensat, men samtidig 

også mere fri rolle iht., at arbejde med de nye kompetencer, end f.eks. skolevæsnet, idet de 

både arbejder med deres brugere iht. disses skolegang og iht. deres fritid, og derved kan nå 

dem steder hvor det formelle uddannelsessystem ikke kan. 

 

7.2.2 Børnebiblioteket og brugernes kompetencer 
Louise Bisgaard 

 

Børnebiblioteket har, som beskrevet ovenfor, en ganske unik mulighed for, at danne ramme 

omkring en mere uformel læring, der vil kunne indeholde dimensioner af lystbetonet 

motivation hos brugerne, i form af leg og fritidsrelaterede interesser. I dette projekt, 

beskrives denne dimension som nævnt med Fan’scape som indgangsvinkel, dette skal dog 

ses alene som en af mange muligheder, hvor kun fantasien sætter grænser for, hvad læring 

og understøttelse af børnenes kompetenceudviklingsbehov kan være, såvel i det fysiske 

rum, som i børnebiblioteket på Internettet. Det er et faktum, at der stilles nye krav til 

læring, både fra skolen, politikerne og samfundet generelt, og som beskrevet i dette projekt, 

er Digital dannelse og Digitale Litteracies centrale begreber, der beskriver hvordan læring i 

dag foregår i uformelle vidennetværk, hvor også det enkelte barn, kan være ekspert 
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indenfor et særligt emneområde som har fanget barnets interesse, og som samtidig giver 

vedkommende denne særlige status i gruppen. Dermed bør man, måske mere end 

nogensinde før, holde fast i den (ud)dannende funktion på børnebiblioteket, i form af f.eks. 

Læselyst kampagnen, der bl.a. har arbejdet med læsehuler og læsequiz, forfatterbesøg, 

skriveworkshops og forfatterkurser samt Smart-Parat-Svar-quizzen etc. (BS, 2008), der især 

tiltaler de læsestærke børn (Romme Lund, 2007, s. 6) men også i form af Lektiecaféen 

(Poulsen, 2007), der holder til i børnebiblioteket, og således skabes der plads og rum til 

udfoldelse, for både stærke og svage børn og unge. Dette, især fordi det er gennem tiltag 

som disse, samt på børnebiblioteket i almindelighed, at børnene henter den viden og de 

kompetencer, de har behov for iht., at imødekomme og understøtte kompetenceudviklingen 

hos det enkelte barn (Romme Lund, 2007). 

 

En af kernekompetencerne på børnebiblioteket er den gode fortælling, bl.a. selvfølgelig i 

form af bogen, men også i form af andre materialer og tilbud i øvrigt, og det er med 

udgangspunkt heri, at børnenes kompetenceudviklingsbehov bør anskues. Der er, iflg. 

professor Stig Hjarvard, den fordel ved fortællinger, der findes på flere medieplatforme på 

samme tid, at de kan give en rigere oplevelse, og biblioteket kan facilitere denne adgang til 

oplevelser ”ved at skabe de rette socialt kulturelle situationer, der motiverer folk til at bruge 

biblioteket fysisk som virtuelt, og dermed bruge de medier, der giver adgang til den viden 

og de oplevelser, der potentielt kan danne os” (Madsen, 2007, s. 21). Den gode fortælling er 

også omdrejningspunktet i Læselystkampagnen generelt, og i Smart-Parat-Svar-quizzen i 

særdeleshed, hvor man har formået, at iscenesætte meget læsende børn som rollemodeller, 

og hvor man tager udgangspunkt i børnebibliotekets mediesamling samt måden børnene 

tilgår denne på, og hvor børnene samtidig selv er opmærksomme på de kompetencer de 

udvikler ved, at være gode læsere (Romme Lund, 2007, s. 22) bl.a. nævnes en god fantasi 

og kendskabet til, hvordan en historie opbygges samt, at det udvider deres ordforråd etc. 

(Romme Lund, 2007, s. 20). Børnene her oplever altså ikke selv, et tydeligt markeret skel 

mellem leg og læring, de læser gerne i fritiden, og deltager i ’lærende fællesskaber’ udenfor 

skolen, der bl.a. kunne være bundet op på fanfiction-fænomenet, i form af det digitale 

bibliotekstilbud Fan’scape, som er foreslået i dette projekt, eller gennem sommerkurser på 
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Brønderslev Forfatterskole (2008), eller via deltagelse, når børnebiblioteket har besøg af 

forfattere etc.  

Børn og unge samarbejder omkring fælles interesser, og bruger fritiden på ”instant 

messaging, gaming, surfing, and publishing on the web” (Black, 2008, s. 1). Aktiviteter, der 

ifølge Black, som selv er aktiv fanfiction-forfatter, understøtter deres kompetenceudvikling, 

og som kan være medskabende til, at den enkelte indskriver sig i et sådant netværk eller 

fællesskab, som fanfiction.net, der i første omgang måske mest indbefatter, at man surfer 

rundt, læser og måske endda reviewer andres fanfics, og på denne måde synliggør sig selv i 

fællesskabet og udvikler en omgangskreds, og som for nogle kan udvikle sig til et aktivt 

fanfiction-forfatterskab (Black, 2008).  

 

Den indgangsvinkel som børnebiblioteket har mulighed for, at blive garant for, bl.a. med 

tiltag som Fan’scape, er således en legende tilgang til udvikling af kompetencerne, der 

baseres på frivillighed og aktivitet. Med de nye teknologier forekommer muligheder for, at 

understøtte de sprogligt- og læsestærke børns udvikling, igennem de udfordringer et tilbud 

som Fan’scape kan byde på, samtidig med at det kan understøtte og udvikle de sprogligt- 

og læsemæssigt svagere børn igennem den støtte og vejledning der er, at hente i beta-

readere og de andre børns kommentarer og forslag.   
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7.3 Sammenfatning  
Anette Svendsen & Louise Bisgaard 
 
Analysen herover havde til formål at anskueliggøre, at det præsenterede forslag til et 

bibliotekstilbud, Fan’scape samtidig med, at være et relevant tilbud for bibliotekets brugere, 

også formår, at leve op til både de politiske krav og bibliotekets egne ønsker ifht. at arbejde 

med de nye kompetencer, der efterlyses pt., som et led i en fælles målsætning om, at 

bidrage til at skabe verdens bedste uddannelsessystem, jf. indledningen.  

 

Af den første del af analysen kan man sammenfatte følgende: Rapporten om ”Fremtidens 

biblioteksbetjening af børn” (BS, 2008), som er fremsat pba. et kulutrpolitisk ønske om, at 

vende den negative udvikling i biblioteksbrugen blandt børn og unge, stiller forslag om, at 

de danske børnebiblioteker fremover primært knytter deres dannelsesbegreb til Digital 

Dannelse, og dermed ligger sig tæt op ad uddannelsessystemet, når det gælder tilgangen til 

de nye kompetencer. Dette, suppleret med Digitale Literacies, som i højere grad fokuserer 

på børns fritid og indlæringen af kompetencer her.  

Sammenligner man imidlertid de to kompetencemål, eller -beskrivelser, er det tydeligt at de 

er stort set ens. For det formelle uddannelsessystem byder de nye kompetencer på en stor 

udfordring, idet de primært tillæres af børn og unge ifbm. deres fritid. Noget, der for 

børnebiblioteket imidlertid betyder en stor mulighed for, at understøtte og hjælpe med 

udviklingen af de nye kompetencer, hvor skolen ikke kan nå ud, men hvor bibliotekerne 

allerede befinder sig i kraft af deres rolle som semi-, eller endda uformelt lære-/værested. 

Ligheden imellem de to kompetencebeskrivelser betyder desuden, at bibliotekerne har en 

unik mulighed for, at arbejde med dem samlet, hvorved de kan efterkomme de politiske 

krav om, at understøtte de nye kompetencer, samt deres egne ønsker ifht. at arbejde med 

Digital Dannelse, ved at fokusere direkte på netop deres rolle som uformelt være- /lærested. 

Dette, igennem udviklingen af, og arbejdet med bibliotekstilbud, der bygger på de sociale 

(digitale) fællesskaber, der er grundlæggende nødvendige for udviklingen af de Digitale 

Literacies, som f.eks. en fanfiction-portal. Udover at være meget tilsvarende Digital 

Dannelse ifht. de identificerede kompetencer, så ligger der desuden implicit i arbejdet med 

Digitale Literacies en række udfordringer eller probelmatikker ifht. børns og unges 
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medieforbrug, der rammer direkte ind i bibliotekets kernekompetencer ifht. oplysning, 

uddannelse og oplevelse jf. afsnit 7.1.2.  

 

Af den anden del af analysen, kan man sammenfatte følgende: Børnebiblioteket rummer 

helt traditionelt en mangefacetteret målsætning om, at være lærested og værested, at tilbyde 

uddannelse, oplysning og oplevelse, at (ud)danne børn og, at imødekomme deres 

efterspørgsel osv. Alle disse facetter er sammensat af bibliotekernes egne ønsker og 

(kultur)politiske strategier og målsætninger, hvor det til tider kan være svært, at skelne hvor 

det ene starter og det andet stopper. Denne meget sammensatte rolle betyder for 

børnebiblioteket, at beslutninger og tiltag ofte bliver en balancegang, hvor det kan være 

svært, at vægte politiske strategier ifht. egne og brugernes ønsker. Med Fan’scape har 

børnebiblioteket fået en mulighed for, at kombinere mange af disse facetter i et enkelt 

bibliotekstilbud.  

Med Fan’scape bliver det, som nævnt, muligt at arbejde samlet med bibliotekets roller som 

uformelt lære- og værested, men derudover gør et sådant tilbud det også muligt for 

bibliotekerne, at efterkomme brugernes efterspørgsel, idet tilbuddet ligger naturligt 

indenfor rammerne af deres interesser; samtidigt med, at de opfylder deres egne og de 

(kultur)politiske ønsker, ifht. arbejdet med de nye kompetencemål ved, at understøtte 

udviklingen af Digitale Literacies og dermed Digital Dannelse, hos deres brugere. 

Derudover viser analysen, at børnebibliotekerne i sammenhæng med arbejdet omkring 

Digitale Literacies og den legende tilgang til udvikling af de kompetencer, der er en del af 

disse, kan udfylde en rolle som lærested, der rummer muligheder som den formelle skole til 

tider kan have svært ved, at klare på tilstrækkelig vis, idet tilbud som f.eks. Fan’scape 

potentielt både kan udfordre de sprogligt- og læsemæssigt stærkeste børn, og samtidig 

understøtte og udvikle de sprogligt- og læsemæssigt svagere børn, idet disse selv 

bestemmer hvordan og hvor meget de vil deltage, og tilgangen til bedømmelse af de enkelte 

fanfics’ samtidig er gensidig og ikke baseret på karakterer.  
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8 Diskussion og perspektivering  
Anette Svendsen & Louise Bisgaard 

 

Dette projekt tager afsæt i tesen om, at børnebiblioteket står med en unik mulighed for, at 

implementere og arbejde aktivt, med børn og unges udvikling af egne digitale kompetencer 

og/eller literacies. Dette, med udgangspunkt i ideen om Fan’scape, som bygger på frivillig 

og aktiv medvirken og, som er et tilbud, der kan nå ud til et bredere publikum, fordi den 

ikke umiddelbart er afhængig af, om børnene kommer på det fysiske bibliotek, og samtidig  

bygger på deres eksisterende interesser. Herved får bibliotekerne, som nævnt, en helt unik 

mulighed for, at formidle deres mediesamling og bibliotekarerne kan sætte deres faglighed i 

spil på nye og anderledes måder, med et fælles udgangspunkt i den gode fortælling, i dette 

tilfælde fandom. Fan’scape er et bibliotekstilbud, der skal bygge på erfaringen fra den lange 

række af tidligere tiltag, der allerede er implementeret på biblioteket, f.eks. det tværfaglige 

og –ministerielle samarbejdet omkring Læstelyst, hvor især Smart-Parat-Svar-quizzen har 

formået, at få de medvirkende børn op på tæerne og bringe dem selv og deres egne 

kompetencer i spil på biblioteket (Læselyst, 2008; Romme Lund, 2007), eller de mange 

fanklubber i det fysiske biblioteksrum, anmelder- og bogklubberne, og online  

spørgetjenesterne, som alle rummer anvendelig erfaring, der kan overføres til Fan’scape.  

 

Det helt særlige ved Fan’scape og øvrige aktiviteter, der tager sit afsæt i ’lærende 

fællesskaber’ ifbm. biblioteket er, at børnene, hverken når de agerer som fanfiction-

skribenter, eller deltagere i andre literacy-relaterede aktiviteter som (rolle-) spilklubber, 

team-baserede konkurrencer, forfatterbesøg, værksteder med f.eks. forfattere, som 

igangsættere for børns egne skriverier etc. føler, at de sidder på skolebænken. Dette gør 

læringspotentialet så meget desto større for deltagerne, fordi frivilligheden (ikke pligten) og 

den personlige interesse bliver tilgangen til, at lære noget nyt. Fandom og fanfiction, samt 

andre fællesskabsbaserede aktiviteter på biblioteket, skaber således nye relationer mellem 

kommunikation, reception, produktion m.m. og hermed anvendes en række af de opstillede 

Digitale Literacies / -Kompetencer aktivt i tilgangen hertil og gennem legen (UVM, 2001; 

Jenkins m.fl., 2006).  
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Det helt særlige ved, at bibliotekerne arbejder aktivt med, og dyrker rollen som, uformelt 

være- og lærested er, at man herigennem skaber en plads til et samspil mellem oplysning, 

uddannelse og oplevelser, baseret på kommunikation og direkte samarbejde med brugerne, 

i form af Fan’scape og andre lignende tilbud, der foregår i et direkte samarbejde, hvor både 

biblioteket, bibliotekaren og brugerne bidrager, og som indeholder helt unikke 

læringspotentialer for brugernes (samt bibliotekarernes) udvikling af, og arbejde med, 

kompetenceudvikling. Hvilket samtidig sætter bibliotket i stand til at leve op til samfundets 

krav om, at den enkelte skal være i stand til, at tage ansvar for egen læring bl.a. i form af 

livslang læring etc. Denne (ud)dannende funktion, med afsæt i digitale fællesskaber og 

andre relevante tilbud i form af sociale fællesskaber i øvrigt på biblioteket, indeholder, som 

beskrevet i analysen især iht. Digitale Literacies, et potentiale for, at motivere på flere 

forskellige plan, og dermed får man måske endda inspireret og motiveret nogle af de børn, 

som skolen ikke umiddelbart kan nå ud til ved, at de deltager i fritidsaktiviteter, der 

understøtter læreprocesser og udvikler den enkelte.  

 

Bibliotekets tilbud i et nært fremtidsperspektiv, må og skal efter eget og (kultur)politiske 

ønsker, indeholde elementer af Digital Dannelse og dermed Digitale Litteracies, som disse 

er beskrevet i ovenstående analyse med det formål, at arbejde med udgangspunkt i sociale 

og digitale fællesskaber, sådan som det er foreslået med Fan’scape. Dette er et eksempel, 

og der kan nævnes en række andre tiltag, der ligeledes vil kunne sikre, at biblioteket vil 

kunne tilbyde forskellige aktiviteter, der kan anspore til fællesskaber hos børn og unge, og 

indeholder det særlige læringsperskektiv, og dermed de særlige arbejdsvilkår for brugerne i 

sådanne fællesskaber. Man kan således forestille sig, at der, ud over de literacy-relaterede 

aktiviteter der finder sted i og omkring biblioteket i dag, og som pendant til det foreslåede 

tilbud om et Fan’scape, vil kunne oprettes Chatfora og Myspace-lignende tilbud, med 

biblioteket som udbyder, og rettet mod og tilpasset forskellige målgrupper. Muligheder, der 

ikke er urealistiske i relation til f.eks. den eksisterende udvikling omkring bibliotekernes 

web 2.0 implementering, der bl.a. betyder, at man på bibliotek.dk åbner op for brugerskabte 

data, som brugeranmeldelser og –ratings, og samspil med andre sites som f.eks. Facebook 

(Bibliotek.dk, 2008). Denne udvikling medfører i vid udstrækning en personalisering af 
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bibliotekets tilbud, og giver den enkelte bruger muligheden for aktivt, at tilmelde sig og 

anvende lige det tilbud, der tiltaler hende eller ham mest. Dette indbefatter samtidig, at når 

brugeren aktivt anvender bibliotekets tilbud og indskriver sig i et netværk af ligesindede, 

forandres den måde brugerne tilgår bibliotek på, eftersom der implicit hos dem ligger en 

forventning om direkte indflydelse på de fællesskaber de vælger, at indgå i, især via 

bibliotekets Internet-tilbud. Forholdet mellem bibliotekaren og brugeren, samt biblioteks 

indhold og tilbud konvergerer på nye måder, i dette projekt især iht. digitale og kulturelle 

aspekter (Jenkins, 2005), og det er i denne sammenhæng, at vi mener forslaget om et 

Fan’scape sidestillet med en række andre tilbud, kommer ind i billedet som et vigtigt aspekt 

af fremtidens biblioteksbetjening af børn. 
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9 Konklusion 
Anette Svendsen & Louise Bisgaard 
 
Dette projekts primære fokus har været besvarelsen af problemformuleringens tre 

undersøgelsesspørgsmål, som der herunder konkluderes på et ad gangen.  

 

Mht. det første spørgsmål omkring indholdet af de efterspurgte digitale kompetencer, så er 

dette spørgsmål søgt besvaret igennem analysen af to pt. meget anvendte 

beskrivelsesværktøjer, når det kommer til disse, nemlig Digital Dannelse og Digitale 

Literacies. Digital Dannelse bliver i dette projekt, ligesom i mange andre sammenhænge, 

primært knyttet til det danske uddannelsessystem og de ønsker og krav, der stilles til dette 

ifbm. regeringens strategi om udviklingen af et uddannelsessystem i verdensklasse (UVM, 

2007). Af denne første del af analysen kan man først og fremmest konkludere, at der fra 

kulturpolitisk hold, og fra de danske børnebibliotekers egen side, er udtrykt et stærkt ønske 

om, at deltage i denne udvikling, og at dette jf. den kulturpolitisk affødte rapport om 

”Fremtidens biblioteksbetjening af børn”, bør ske igennem et nyt dannelsesbegreb i form af  

Digital Dannelse (BS, 2008). Dernæst kan man pba. analysen konkludere, at Digital 

Dannelse, eller Digitale Kompetencer som de også omtales, tilnærmelsesvist kan beskrives 

som en række bestående af 11 kompetence-punkter eller områder, jf. afsnit 7.1.1.  

Efterfølgende kan man udfra analysen af Digitale Literacies konkludere, at disse ligeledes 

består af 11 kompetence-områder og, at de ligesom Digital Dannelse er identificeret som 

noget der opstår og udvikles udenfor skolerne og andre formelle institutioner, og primært 

kan knyttes til de sociale, digitale fællesskaber børn indgår i i deres fritid. Samtidig kan 

man konkludere, at netop Digitale Literacies og fanfiction ofte knyttes sammen, ifbm. 

eksemplificering af førstnævnte, jf.afs. 7.1.2 samt, at disse kompetencer og fællesskaberne 

de udvikles i, ikke nødvendigvis er lige tilgængelige for alle. Derfor er biblioteket netop 

også ifht. dette, og ifht. børns og unges grundlæggende forståelse af de medier de bruger, 

som semi- eller endda uformelt lærested, en oplagt katalysator for egnede tilbud jf. deres 

iboende pligt til oplysning, uddannelse og oplevelse (jf. biblioteksloven, 2000).  
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Mht. hvilke muligheder børnebiblioteket har for, at arbejde aktivt med disse nye 

kompetencer i forhold til deres særlige rolle i samfundet, som uformelt lære- og værested, 

og i forhold til de formelle uddannelsesinstitutioner, så bliver dette analyseret igennem en 

sammenligning af Digital Dannelse og Digitale Literacies med det formål, at identificere 

evt. forskelle eller ligheder imellem disse, samt igennem en analyse af børnebibliotekets 

rolle som være- og lærested i dag, iht. disse. Af denne del af analysen kan man først og 

fremmest konkludere, at de to beskrivelser af de omtalte kompetencer, i form af hver især 

11 punkter, er stort set identiske. Dette betyder, at de danske børnebiblioteker ikke behøver 

vælge imellem forskellige kompetencer og mål eller forsøge, at supplere den ene type med 

den anden for, at leve op til deres egne og politiske ønsker. Ved at arbejde direkte med 

Digitale Literacies, f.eks. i form af en fanfiction-portal, vil de således, jf. analysen, samtidig 

automatisk komme til, at arbejde med Digital Dannelse. På baggrund af denne del af 

analysen kan man desuden konkludere, at børnebibliotekerne har en stor fordel ifht., at 

kunne arbejde aktivt med og understøtte disse kompetencer, der tillæres i fællesskaber i 

fritiden, idet de allerede til dels, når ud til deres brugere her. Dette, samtidig med, at deres 

mindre formelle rolle, når det kommer til uddannelse og læring, og deres ubundethed til de 

krav og retningslinier, der stilles i uddannelsessystemet, giver dem en helt unik mulighed 

for, at gøre dette igennem f.eks. et Fan’scape, der samtidig bliver et stadigt mere populært 

fænomen og ikke umiddelbart er et tilbud eller en ’undervisningsmetode’, de mere formelle 

uddannelsesinstitutioner kan arbejde med, da det netop ikke er baseret på tests og 

karaktersystemer, men på frivillighed og gensidighed.  

 

Mht. hvordan børnebiblioteket, på baggrund af analysens resultater kan arbejde aktivt med, 

at understøtte deres brugeres, og potentielle brugeres, kompetenceudvikling igennem et 

fanfiction-bibliotekstilbud, så er dette først og fremmest anskueliggjort igennem 

ovenstående, hvor konklusionen netop er, at det kan de i kraft af deres rolle som uformelt 

lære-/værested, og igennem en koncentreret indsats ifht. udviklingen af tilbud, der 

understøtter og forudsætter skabelsen af sociale og digitale netværk. Derved får de samtidig 

mulighed for, at understøtte brugernes personlige udvikling af Digitale Literacies, og 

dermed af Digital Dannelse. Sekundært har bibliotekerne, jf. sidste del af analysen, 
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mulighed for, igennem tilbud som Fan’scape, implicit og eksplicit, at arbejde aktivt med, at 

understøtte både deres læse- og skrivestærke brugere, igennem de udfordringer de kan give 

sig selv og andre ifbm. et sådant tilbud, og de mere læse- og skrivesvage brugere igennem 

den støtte og øvelse de kan hente i et sådant tilbud. 

 

Samlet set kan man pba. ovenstående konkludere, at et fællesskabsbaseret tilbud som 

Fan’scape er en mulig vej frem for de danske børnebiblioteker, idet det kan være 

medvirkende til på den ene side, at vende den negative udvikling i interessen blandt børn og 

unge for bibliotekernes tilbud, og på den anden side, at implementere og arbejde aktivt 

med, at understøtte de digitale kompetencer samfundet og arbejdsmarkedet i stigende grad 

efterspørger, og som samtidig efterlyses fra (kultur)politisk side i form af Digital Dannelse, 

som et led i at skabe verdens bedste uddannelsessystem.  
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11.1  Bilag 1: Fanfiction.net – Genre-eksempler 
 

På fanfiction.net har man inddelt de forskellige fanfics i de viste genre herunder. 

 
Under hver genre findes der hundredevis af forskellige kategorier, som vist i eksemplet 

herunder, fra kategorien Books: 

 
(fanfiction.net, 2008) 
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11.2  Bilag 2: Eksempler på enkelte fanfiction-sider 
 

Danske eksempler 

Harry Potter relateret fanfiction: 

Potter World   http://www.potterworld.dk/forum/viewforum.php?f=9

Diagon-Ally   http://diagon-alley.dk/

Anime-relateret fanfiction 

            Pokemon  http://www.poke-teamet.dk/  

Animefans   http://www.animefans.dk/?vis=anime;id=3237

StarWars relateret fanfiction 

Skywalker   http://forum.skywalker.dk/index.php  

Star Wars    http://www.starwars-fansite.dk/   

Blandet fanfiction 

Tokyo Hotel   http://thekaulitz.info-side.dk/

X-files    http://www.thexfiles.dk/fanfic/

Fyldepennen   http://www.fyldepennen.dk/tekster/36950  

Tamora Pierce   http://tamora-pierce.dk/

 

Engelske eksempler 

Handicap-fics   http://www.familie3.com/disability_in_fanfiction/index.html  

CSI    http://csi-search.net/index.php?ax=list&sub=5&cat_id=5

Diagon-Ally http://diagon-

alley.dk/forum/?show=showTopic&topicID=378

Harry Potter   http://www.fictionalley.org/  

Harry Potter              http://www.harrypotterfanfiction.com/getinfo.php?page=write
X-files    http://gossamer.x-philes.com/

http://www.geocities.com/Area51/2220/specialized_archives.
htm

Tolkien    http://www.tolkienfanfiction.com/  

Fanfictionportal  www.fanfction.net  

 

 

http://www.potterworld.dk/forum/viewforum.php?f=9
http://diagon-alley.dk/
http://www.poke-teamet.dk/
http://www.animefans.dk/?vis=anime;id=3237
http://forum.skywalker.dk/index.php
http://www.starwars-fansite.dk/
http://thekaulitz.info-side.dk/
http://www.thexfiles.dk/fanfic/
http://www.fyldepennen.dk/tekster/36950
http://tamora-pierce.dk/
http://www.familie3.com/disability_in_fanfiction/index.html
http://csi-search.net/index.php?ax=list&sub=5&cat_id=5
http://diagon-alley.dk/forum/?show=showTopic&topicID=378
http://diagon-alley.dk/forum/?show=showTopic&topicID=378
http://www.fictionalley.org/
http://www.harrypotterfanfiction.com/getinfo.php?page=write
http://gossamer.x-philes.com/
http://www.geocities.com/Area51/2220/specialized_archives.htm
http://www.geocities.com/Area51/2220/specialized_archives.htm
http://www.tolkienfanfiction.com/
http://www.fanfction.net/
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11.3  Bilag 3: Typer og former for fanfiction 
 

Indenfor fanfiction-genren opererer man med mange forskellige typer og former af fanfics, 

som man skriver i forhold til og kombinerer. Der findes som udgangspunkt tre meget 

almindelige formater:  

Chaptered "fic“: udgives et kapitel ad gangen  

Single-chapter stories:  færdige historier af varierende længde - one-shots.  

Drabble: historie på præcis 100 ord eller karakterbeskrivelser, idéudkast osv.  

Men de almindelige skrevne fortællinger er langt fra de eneste former for fanfiction. Der 

findes således også fan-digte, scriptfics – som er manuskripter til film eller teaterstykker, 

songfics, podcasts og korte fanfic-film (http://www.subreality.com/glossary/terms.htm#?). 

Samtidig findes der som udgangspunkt rigtig mange typer fanfiction, som angiver et 

bestemt indhold eller en fortællestil. Nogle af de mest almindelige er:  

Alt:  A-lternative versioner af eksisterende værker. 

X-over:  ~ Crossover - karaktere fra et univers bringes over i et andet. 

Dark: fortællinger der indeholder død, vold, bedrag etc. 

Uberfic: fortælling tæt på et originalt værk, men sat i anden tid eller alternativt univers. 

Shipping: ~Relationship - romancer mellem karaktere fra samme/forskellige org. værker. 

PWPs:  ~ Porn Without Plot. 

Slash og Het: Homo- og heteroseksuelle historier.  

I forbindelse med ovenstående skal det nævnes, at dette projekt ikke beskæftiger sig med de 

to sidstnævnte typer, da de tilhører en del af genren, som ikke er interessant ifht. projektets 

målgruppe og problemstilling, omend det er en stor del af fanfictionområdet og nogle 

meget populære typer af fanfiction.  

 

For flere eksempler på typer og former henvises der til: 

http://www.subreality.com/glossary/terms.htm# , som er en online-ordbog over famfiction-

sproget, der som tidligere nævnt, er et meget chat-præget, og til tider meget indforstået 

sprog. 

 

 

http://www.subreality.com/glossary/terms.htm
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11.4  Bilag 4: Cease & Desist eksempel 
 
Eksempel på offentliggjort C&D fra ChillingEffects.com 

August 19, 1999 
Sender Information: 
Twentieth Century Fox Film Corporation 
Sent by: [Private] 
Keats McFarland & Wilson LLP 
Beverly Hills, CA, 90212, USA 
 
Recipient Information: 
[Private] 
The Slayer's Fanfic Archive 
 
Sent via: email  
Re: IMPORTANT  
Re: UNAUTHORIZED USE OF TWENTIETH CENTURY FOX PROPERTIES 
The Slayer's Fanfic Archive (http://Slayerfanfic.com)  
 
Dear [Recipient]:  
We are writing to you on behalf of our client, Twentieth Century Fox Film Corporation 
(hereinafter "Fox"). Fox is the exclusive owner of all copyright, trademark and other 
intellectual property rights in and to the famous "Buffy the Vampire Slayer" television 
series (hereinafter "The Buffy Copyrights and Trademarks"). No one is authorized to 
reproduce, transmit, copy or otherwise utilize The Buffy Copyrights and Trademarks 
without the express written permission of Fox.  
Fox has dedicated tremendous time and resources to the creation of quality entertainment 
programming such as "Buffy the Vampire Slayer" and greatly values the comments and 
suggestions of fans who enjoy Fox's programs. However, the development and distribution 
of Fox's programs require a collaboration with many different entities, including guild 
organizations representing actors, directors and writers, as well as local, national and 
international television stations and cable and satellite programming services. Based in part 
on these relationships, Fox has a legal responsibility, including many contractual 
obligations, to prevent the unauthorized distribution of its proprietary material.  
We recently discovered that your web site (http://slayerfanfic.com) contains unauthorized 
derivative works of The Buffy Copyrights and Trademarks in the form of transcripts of the 
scripts of "Buffy the Vampire Slayer." Attached hereto are sample downloads from your 
site.  
Fox tries to support its fans whenever possible. However, after reviewing your web site we 
must request that you remove all transcripts relating to "Buffy the Vampire Slayer" from 
your web site as soon as possible. You are hereby put on notice that the unauthorized use of 
Fox's proprietary material, as well as the reproduction, sale and/or distribution by you of 
such unauthorized and/or derivative materials (including providing such items for free on 

 

http://slayerfanfic.com/
http://slayerfanfic.com/
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209#FAQID333#FAQID333
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209#FAQID334#FAQID334
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209#FAQID336#FAQID336
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209#FAQID337#FAQID337
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the Internet) constitutes copyright infringement and trademark infringement, and potentially 
subjects you to both criminal and civil sanctions.  
We also request that you remove any and all links to other sites containing infringing 
"Buffy the Vampire Slayer " material. You are hereby put on notice that liability for 
contributory copyright infringement can emanate from your providing such links.  
Finally, we note that your site contains "Buffy the Vampire Slayer" stationary-frame 
images. We must inform you that the unauthorized display and distribution of such images 
constitutes a copyright violation. While we are not asking you to delete these images at this 
time, we must nonetheless request that you revise your legal notice and prominently display 
the following on every page of your site exhibiting any "Buffy the Vampire Slayer" images:  
1. Legal Notice  
"Buffy the Vampire Slayer" TM and © (or copyright) Fox and its related entities. All rights 
reserved. Any reproduction, duplication or distribution of these materials in any form is 
expressly prohibited."; and  
2. Disclaimer  
"This web site, its operators and any content on this site relating to "Buffy the Vampire 
Slayer" are not authorized by Fox."  
While we expect that you will want to accede to our requests, please understand that if you 
do not remove these infringing materials without delay, we will be forced to recommend to 
Fox that it take appropriate legal action against you to have them removed. Thank you for 
your cooperation in this regard.  
Your interest in "Buffy the Vampire Slayer" is most appreciated. Fox will continue to do its 
best to bring you quality entertainment.  
 
Nothing contained in this letter constitutes an express or implied waiver of any rights, 
remedies or defenses of Fox.  
 
Very truly yours,  
 
/s/  
[Attorney] 
of Keats McFarland & Wilson LLP  
cc: Twentieth Century Fox Film Corporation 
 
Eksemplet er hentet d. 17. maj, 2008 fra 
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209
 

 

http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209#FAQID338#FAQID338
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209#FAQID339#FAQID339
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209#FAQID344#FAQID344
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209#FAQID341#FAQID341
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209#FAQID342#FAQID342
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209#FAQID343#FAQID343
http://www.chillingeffects.org/fanfic/notice.cgi?NoticeID=209
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